In nomine Domini, amen. Nos Petrus Picius et Petrus Gnerra, omnes de Uva
da, electi comuniter arbitri et arbitratores et amicabiles conpositores ab Rufi
gnano de Grilano, ex una parte, et a Cunrado Parente, ex altera, super litem 
et de lite et contraversia, que vertebatur et erat inter ipsos occasione unius pe
cie castagneti positi in posse Grilani, loco ubi dicitur ad Elexi, cui coheret a 
capite dictus Rufignanus et Guillelmus Caxina a duabus partibus et inferius 
dictus Rufignanus, prout in conpromisso scripto manu mei notarii infrascripti 
anno Domini MCCLXXXIII, indicione XI, die prima septenbris, habita deli
beracione solenpni et auditis et intellectis omnibus, que super questionem pre
dictam dicere et hostendere voluerunt, utriusque partis dilligenter investigata 
et cognita voluntate, pro bono pacis atque concordie, Dei nomine invocato, 
laudamus, arbitramus, dicimus et prononciamus atque mandamus quod dic
tus Rufignanus de Grilano det et solvat dicto Cunrado Parenti soldos X terdo
nensium usque dies VIII proxime venturos et dictus Cunrandus faciat finem 
et refutacionem et pactum de ulterius non petendo, per solenpnem et publi
cum instrumentum, in voce sui sapientis, de predicta pecia castagneti superius 
coherenciata, et hec omnia et singula laudamus, arbitramus, dicimus et pro
nonciamus atque mandamus. Si observari et adinpleri aliquis ex predictis par
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tibus ut superius dietum a est non observaverit, sub pena inde compromissa, 
adiecta in singulis capitulis laudi et compromissi, si contra factum fuerit comi
tenda ab omnibus alliis, quod unus adversus alium petere posset, pro predictis 
occasionibus absolvimus. Et inde plures cartas. Testes Manuel Cassus et Guil
lelmus de Castagneto. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione Xl, inter nonam 
et vesperas, die quinta septenbris. 

a) Segue. depennato: dictum 

4

8 settembre 1283, Ovada, dove siede la Curia.

Ottone cemberius di Ovada prende a mutuo da Vegio de Ganducio 
di Capriata, il quale agisce per conto di Bernardo de Ganducio, pure 
di Capriata, lire diciotto di tortonesi, per la cui restituzione, da effet
tuarsi entro un anno, si rende garante Pietro Schiavina di Ovada. 

In nomine Domini, amen. Ego Otonus cemberius de Uvada confiteor tibi 
Vegio de Ganducio de Capriata, recipienti hanc confessionem nomine Bernar
di de Ganducio de Capriata, me a te, dicto nomine, habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, libras decem et octo terdonensium, renoncians excepcìo
ni non numerate et habite peccunie et omni iuri, quas per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque ad annum unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, 
que et quas faceres seu substinueres, dicto nomine, a dieto termino in antea 
pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione; et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea. Insuper ego Petrus Sclavina de Uvada, pro predictis omni
bus et singulis supradictis, tam de iure quam / / (c. 72 r.) de facto, et omnibus 
alliis supradictis per dictum Otonem cemberium ratis et pro(missis, preci bus 
et mandato dicti Otoni cemberii, me constituo) proprium et principalem debi
torem, pagatorem et observatorem versus dictum Vegium de Ganducio (de Ca
priata, nomine predicto, renoncians) iuri de principali et omni iuri, capitulo 
et consuetudine, quo vel qua possem in aliquo contravenire a. Insuper nos dicti 
Otonus et Petrus Sclavina et quilibet nostrum in solidum renonciamus fori pri
vilegio, domicillii et contractus et promitimus tibi, quisque nostrum in soli
dum, facere racionem coram quolibet iudice et magistratu et de iusticia respon
suros et nostra et nos ubicunque convenire, renonciantes nove constitucioni 
de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Testes Ia
paronus et Martinus Dracus, omnes de Uvada. Atum Uvade, ubi regitur Cu
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ria, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter primam et 
tereiam, die VIII septenbris, 

a) Segue. depennato: testes 

5 

8 settembre 1283, Ovada, in casa dei coniugi Giacomo ed Agnese 
Frascara. 

Giacomo Frascara, sua moglie Agnese ed il di lui fratello Obertino, 
in solido, prendono a mutuo da Vegio de Ganducio di Capriata lire do
dici di imperiali da restituire entro un anno. Agnese riconosce che il de
naro mutuato è impiegato a suo vantaggio. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Fraschara de Uvada et Agnesia, iu
gales, et Obertinus Fraschara, frater dicti Iacobi, et quisque nostrum in soli
dum, confitemur tibi Vegio de Ganducio de Capriata nos a te habuisse mutuo, 
gratis et amore, libras duodecim inperarium, renonciantes excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni exceptioni et omni iuri; quas per nos vel no
strum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum 
dare et solvere promitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin 
penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, si
ne testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligamus tibi pignori omnia bona nostra a quisque nostrum in 
solidum, renoneiantes nove constitueioni, epistule divi Adriani, iuri de princi
pali et omni iuri et fori privilegio ita quod nos et nostra et quemlibet b nostrum 
in solidum coram quolibet iudice et magistratu possis penitus conveniri, et pro
mitimus quisque nostrum in solidum de iusticia responsuros coram iudice quo
libet et magistratu. Insuper ego dieta Agnesia, certiorata per me notarium in

'frascriptum de omnibus iuribus supradictis et infrascriptis, specialiter renon
cio iuri ypothecarum, senatui consulto velleiano, legi iudici de fondo doctali 

.et omni iuri et legi, qua cavetur si mulier una cum viro suo se obligaverit et 
suberam suam fecerit obligatarn, quod non teneatur nisi manifeste probetur 
peccuniam versam esse in eius utillitatem, confitens ego dieta Agnesia dictam 
peccuniam versam esse in utillitatem meam, renoncians excepcioni non recep
te utillitate et omni iuri, faciens predicta omnia et singula supradicta conscilio 
et consensu dicti viri mei, presentis et volentis, et conscilio testium infrascrip
torum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo et ap
pello. Et ego dictus Iacobinus in anima mea et diete Agnesie, uxoris mee, iuro 
ad Sancta Dei Evangelia omnia et singula supradicta atendere, conplere et ob
servare et in nullo contravenire. Testes Enricus de Castellaeio et Rascus de Uva
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da. Anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter primam et 
terciam, die VIII septenbris, in domo predictorum iugalium. 

a) nostra: corretto su mea

b) Segue, ripetuto: et quemlibet

6 
s.d. 

Pietro Taffone cede ai fratelli Manuele, Romino e Laurengo de Ni
gro i diritti da lui posseduti sulla metà del mulino di Usecio. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Tafono de Uvada vendo, cedo et 
trado a vobis Manuello, Romino et Laurengo de Nigro, fratribus, partem 
quam habeo sive visus sum habere et omnia iura michi conpetentia et conpetti
tura in medietate molendini de Usecio b 

a) Segue, depennato: et partem quam habeo sive visus sum habere 
b) Il documento è incompleto: segue spazio bianco per il resto della pagina e per circa dieci righe 

della pagina seguente. 

7 

12 settembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto. 

Busnardo de Olivero, procuratore di Muruello de Olivero, chierico 
e ministro della chiesa di San Martino di Ovada, rilascia quietanza a 
Giovanni Taffone con riferimento alla garanzia prestata a favore dello 
stesso Taffone su richiesta del fu Guaschello de Olivero, monaco della 
chiesa suddetta, fratello di Busnardo. 

(c. 72 v.) In nomine Domini, amen. Ego Busnardus de Olivero, procurator 
Muruelis de Olivero, clerici et ministri ecclesie Santi Martini de Uvada, ut de 
dieta procura constat per instrumentum scriptum manu Ayraldi Frumenti no
tarii, anno Domini MCCLXXVIII, indicione VI, die vigesima mensis madii, 
confiteor tibi Iohani de Tafono de Uvada me a te, procuratorio nomine dicti 
Murruelis, habuisse et recepisse omne id et totum quod in securitate per te pro
missi precibus quondam Guaschelli, fratris mei, reditus Santi Martini de Uva
da, et a qua securitate iam absolutus es, ut continetur in instrumento manu 
mei notarii infrascripti in actis cartularii Comunis Uvade hoc anno presenti, 
renoncians excepcioni non habite satisfacionis integre dicto nomine et omni 
.iuri, promitens tibi, dicto nomine, nullam actionem seu requisicionem facere 
vel moveri in iudicio vel exstra de predicta securitate et redditus. Alioquin pe
nam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti 
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promito, dicto nomine. Et propterea et ad sic observandum tibi, dicto nomi
ne, obligo tibi pignori omnia bona dicti Murruelis et ecclesie dicti Santi Marti
ni presencia ac futura. Testes vocati et rogati fuerunt Petrus de Tafono, Ioha
nes segnerius, Obertus de Silvano, Iacobus barberius et Guillelmus de Casta
gneto. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonam, die XII septenbris. 

8 

12 settembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Morando Guechus di Ovada, essendo stato curatore di Elena, figlia 
delfu Germano Mazuco di Grillano, nelfrattempo defunta, ed alla quale 
èsucceduto, per una metà, il fratello Obertino e, per l'altra metà, Mar
garina, figlia di Bona, vedova di detto Germano, e nuora di Guglielmo 
di Castellazzo, per ordine di Manuele de Nigro, podestà di Ovada, con
segna l'eredità della suddetta Elena per metà a Guglielmo de Lora, tu
tore di Obertino, e per l'altra metà a Guglielmo di Castellazzo, procu
ratore di Margarina. I due riconoscono che Morando ha bene ammini
strato e garantiscono che i loro rappresentati, una volta raggiunta la 
maggiore età, nulla avranno da eccepire al riguardo. Manuele de Ni
gro, podestà di Ovada, convalida l'atto con suo decreto, salvi gli even
tuali diritti dei terzi sulla eredità in questione. 

In nomine Domini, amen. Super eo quod Morandus Guechus de Uvada fo
ret curator de iure constitutus Elene, filie quondam Germani Mazuchi de Gri
lano, et ad omnia sua negocia gerenda ut curator gerere tenetur, ut constat 
in carta inde facta per Iacobinum de Santa Savina notarium, currente 
MCCLXXXII, indicione VIIII, die XXIII februarii, que Elena in predicto spacii 
tempore obiit et de hoc seculo transivit sicut placuit altissimo Creatori, cui Elene 
Obertinus, filius quondam dicti Germani, succedit de iure et succedere debet 
pro dimidia, et Margarina, filia Bone, uxoris quondam dicti Germani, et nu
rus Guillelmi de Castellacio, pro alia dimidia, ideo dictus curator, voluntate 
et mandato domini Manuelis de Nigro potestatis Uvade, hereditatem et bona 
diete Elene absolvit et dimixit Guillelmo de Lora, tutori dicti Obertini, pro di
midia, recipienti nomine et vice dicti minoris et tutorio nomine, et aliam dimi
diam Guillelmi de Castellacio, procuratori diete Margarine, nomine ipsius Mar
garine recipienti, et de predicta hereditate et de dictis bonis predictis cuilibet 
eorum, pro dimidia recipienti nomine predicto, dictus curator, curatorio no
mine, fecit pacem, finem, refutacionem, liberacionem, absolucionem, remis
sionem et pactum de ulterius non petendo modo aliquo vel ingenio et promi
sit, nomine predicto, predictis Guillelmo de Lora et Guillelmo de Castellacio, 

74 

nomine iam dicto stipulantibus, quod de predicta hereditate, ve! eius occasio
ne, nul1am contra eos vel contra dictos minores seu eorum heredes vel bona, 
pro predicta cura, nul1am moverit actionem, neque contra ipsos vel aliquem 
dictorum minorum vel eorum heredum seu bona fuerit in aliquo contrafac
tum. Et si contrafecerit vel per dictos Guillelmum de Loram et Guil1elmum 
de Castel1acio seu minores, quorum vel cuius sunt tutores vel administratores, 
foret in aliquo contrafactum, et pro eo dictus Morandus danpnum aliquod vel 
interesse substinueret vel exspensas faceret aliquas, totum et integrum, nomi
ne predicto, restituere promiserunt, sub pena dupli danpnorum, interesse et 
exspensarum et sub ypotheca et obligacione bonorum suorum. Insuper dictus 
Guillelmus de Lora, tutor predicti Obertini, nomine ipsius, et dictus Guillel
mus de Castellacio, nomine diete filie Margarine, dicunt et protestantur in iu
re predictum Morandum bene et legaliter gessit predictam tutellam et optime 
administravit et eisdem, nomine predicto, de predicta hereditate et dictis bonis 
et cuilibet ipsorum pro dimidia plenissimam fecit et reddidit administracionem, 
absolventes ipsum de omni honere et vinculo ipsius administracionis; unde pre
dicti Guillelmus de Lora et Guil1elmus de Castellacio, noiI (c. 73 r.)mine pre
dicto, renonciaverunt per aceptilacionem et aquilianam stipulacionem et omni 
alli iuri, (capitulo et consuetudini quo vel qua, nomine) predictorum, contra
facere possent vel venire, et promiserunt dicto Morando stipulanti se inde f(ac
turos et curaturos) quod dictus (Obertinus et dieta) Margarina, cum fuerint 
in eorum etate et iure, huic absolucioni et administracioni stabunt taciti et con
tenpti aut ipsi pro ipsis contenpti fuerint sub pena et obligacione bonorum eo
rum. Cui restitucioni et refutacioni et omnibus predictis dominus Manuel de 
Nigro, potestas Uvade, interfuit et hec omnia confirmavit et omni modo apro
bavit et huic actori[tatem] suam et decretum interpossuit, salvo omni iure cui
libet persone habenti ius in ipsa hereditate et bonis. Testes Cunradus de Fulco, 
Arnaldus Dalfinus, Manfredus Episcopus, Rufinus Verrus et Obertinus Begi
nus. Atum in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonarn, die XII septen
bris. Ratis manentibus supradictis a 

a) Ratis manentibus supradictis: aggiunto in co/ce o/ documento. in scritturo più minuto. 

9 

15 settembre 1283, Ovada, in casa dei coniugi Merlino e Mandra. 

I coniugi Merlino ferrarius e Mandra prendono a mutuo da Vegio 
de Ganducio di Capriata lire ventiquattro di tortonesi, per la cui resti
tuzione, da effettuarsi entro un anno, si rendono garanti Guglielmo Vai
rono di Ovada e Giacomino calegarius di Gavi, abitante in Ovada. Man
dra riconosce che il denaro mutuato viene impiegato a suo vantaggio. 

\ 
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In nomine Domini, amen. Nos Merlinus ferrarius et Mandra, iugales, qui
sque nostrum in solidum, confitemur tibi Vegio de Ganducio de Capriata a a 
te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras viginti quatuor terdo
nensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iu
ri; quas per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque 
nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque annum unum proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et 
quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum prornitimus, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Pro qua pena et ad sic observandum quisque no
strum in solidum obligo tibi pignori omnia bona nostra, ratis manentibus su
pradictis, renonciantes nove constitucioni et novissime de duobus reis, epistu
le divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Insuper ego dieta Mandra, cer
tiorata de omnibus supradietis iuribus et infrascriptis per me notarium infra
scriptum, specialiter renoncio iuri ypothecarum, senatui consulto velleiano et 
omni allii iuri, capitulo et consuetudine, quo vel qua possem contravenire, et 
legi qua cavetur si mulier una cum viro suo se obligaverit et suberam suam 
fecerit obligatam, quod non teneatur nisi manifeste probetur peccuniam ver
sam esse in eius utillitatem, confitendo ego dieta Mandra dictam peccuniam 
versam esse in utillitatem meam, renoncians excepcioni non recepte utillitatis 
et omni iuri, et facio predicta omnia et singula supradicta conscilio et consen
su dicti viri mei, presentis et volentis, et conscilio testium infrascriptorum b, 

quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo et appello, iu
rans ad sacra Santa Dei Evangelia omnia et singula supradicta atendere, con
plere et observare et in nullo contravenire. Unde et pro hiis omnibus atenden
dis, conplendis et observandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis 
supradictis per dictos iugales promissis, Guillelmus Vayronus de Uvada et la
cobinus calegarius de Gavio, habitator Uvade C, et quilibet eorum in solidum, 
se constituerunt proprios et principales debitores, pagatores et observatores ver
sus dictum d Vegium de Ganducio, renonciantes nove constitucioni et novis
sime de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali et omni allii iuri, 
capitulo, statuto et ordinamento, quo vel qua possimus contravenire in aliquo. 
Insuper nos dicti iugales et dicti Guillelminus et Iacobinus renonciamus fori 
privilegio et omni iuri et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iu
sticia responsuros coram quolibet iudice et magistratu et nos et nostra ubique 
possis conveniri. Testes Lafrancus ferrarius, lohanes de Palodio habitator Uvade 
et lacobus de Ripalta, frater Petri Macie. Atum Uvade, in domo predictorum 
iugalium, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter ter
ciam et nonam, die XV septenbris, 

a) de Capriata: aggiunto in sopralinea. 
b) Segue, depennato: infrascriptorum 
c) Segue, depennato: s 
d) Segue, depennato: I 
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lO 

18 settembre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Maestro Guido, sarto, di Ovada, conferisce ampia procura a France
sco Zucca di Si/vano, in particolare per una vertenza legale contro Gia
como barberius. 

In nomine Domini, amen. Ego magister Guido sartor de Uvada facio, con
stituo et ordino Franciscum Zucham de Silvano, presentem et sponte recipien
tem, meum certum noncium et procuratorem, specialiter et generaliter in cau
sa quam habet vel habere intendit cum Iacobo barberio et generai iter ad omnes 
et in omnibus eius causis, litibus et contraversiis, quas habet vel habiturus est, 
tam in agendo quam in defendendo, cum aliquo vel aliquibus, coram quolibet 
iudice et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, super quibuscunque ne
gociis, ad libellos offerendos et recipiendos, lites contestandas, excepciones pro
ponendas, terminos et dillacciones petendas et recipendas, testes et instrumen
ta producenda et reprobanda, iudices eligendos et recusandos, suspetos dan
dos, sentencias audiendas, appellandas et prosequendas et ad omnia et singula 
faeienda, que merita eausarum postulant et requirunt et que circa predieta vel 
aliquod predictorum sibi utilia videbuntur et que per quemlibet legitimum non
cium, actorem et proeuratorem fieri potest; dans ei inde plenam et meram po
testatem et generale mandatum, cum libera administraeione, predicta omnia 
et singula et super predictis faeienda et quelibet predietorum quociens / / (c. 
73 v.) (expediet et promisit miehi notario infra)scripto, stipulanti et recipienti 
nomine illius et illorum euius vel quorum interest vel intererit, si sunt, (habere 
et tenere ratum et firmum ) quiquid per (dictum procuratorem) factum fuerit 
circa predicta et aliquod predictorum, sub obligacione omnium suorum bono
rum. Et quia (dictus) Guido voluit dicturn procuratorem et curatorem a rele
vare ab omni honere satisdacionis, promisit michi notario infrascripto, stipu
lanti nomine eius et illorum euius vel quorum interest vel intererit, de iudieato 
solvendo et quod tempore sentencie recitande in iudicio veniet, si tempus fue
rit, et omnia faciet que debuerit et omnia dabit et solvet adversariis pro omni
bus c1ausulis que in condemnacione eontinebuntur nisi fuerit procurator. Te
stes Guillelmus de Castagneto et Testa eius filius. Atum Uvade, in domo Bo
nomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione XI, inter terciam et nonam, die XVIII septenbris. 

a) et curatorem: in sopralinea, su suum depennato. 

Il 
22 settembre 1283, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Daniele, genero di Guglielmo de Stura, di Rossiglione, prende a mu

77 

tuo da Enrico barilarius di Rossiglione soldi ventitrè di genovini da re
stituire entro la prossima festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Daniel, zener Guillelmi de Stura de Rusilio
no, confiteor tibi Enrico barilario de Rusiliono me a te habuisse et recepisse 
mutuo, gratis et amore, soldos viginti tres a ianuinorum, renoncians excepcioni 
non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum 
certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque festum 
Santi Martini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis 
et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, renoncians fori privilegio ita quod me et mea coram 
quolibet magistratu possis penitus conveniri, et promito tibi de iusticia respon
surus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Facius Testa et Petrus ferra
rius de Uvada. Atum Uvade, in mercato, ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter terciam et nonam, die XXII sep
tenbris. 

al Segue. depennato: terdonensìum 

12 
24 settembre 1283, Ovada, nelIa casa di Bonomino Pegoloto, dove sie
de la Curia. 

Oberto Iapucius, abitante in Ovada. avendo ottenuto in locazione per 
un biennio da Guglielmo de Castagneto. curatore di Petrino Belloto, 
un sedime posto in Ovada, località Borgo Novo, promette a Manuele 
Casso, rettore e ministro della chiesa di Santa Maria di Ovada, di ag
giungere altri due pavesi al fitto annuo di denari dieci di pavesi già pat
tuito a favore della chiesa di Santa Maria di Ovada. 

In nomine Domini. amen. Cum ego Obertus Iapucius, habitator Uvade, ha
buerim nomine locationis a Guillelmo de Castagneto, curatore Petrini Belloti, 
peciam unam sediminis positam in Uvada, loco ubi dicitur in Burgo Novo, cui 
coheret murum comunis, Iacobus Gamondus ab una, alia dictus Iacobus et 
via comunis, et Bergadanus ad terciam et Petrus de Tafono, usque ad annos 
duos proxime venturos, ut continetur in instrumento scripto manu mei notarii 
infrascripti, anno Domini MCCLXXXIII, indicione X, die tercia septenbris, 
et in dicto instrumento contineatur quod de dicto sedimine usque ad dictum 
tempus dare debeo, pro ficto et nomine ficti, ecclesie Sante Marie de Uvada, 
omni anno, denarios decem papiensium, unde id quod in predicto instrurnen
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to promissi volo et affirmo et promito atendere, conplere et observare ut in 
dicto instrumento continetur. Insuper, ultra predictos denarios decem, prorni
to et convenio tibi Manuelo Casso, rectori et ministro ecclesie Sante Marie de 
Uvada, recipienti et stipulanti nomine ipsius ecclesie, dare et solvere, omni an
no, papienses a duo pro ficto sediminis b. Alioquin penam dupli cum omnibus 
danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito dicto 
nomine diete ecclesie, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testi bus et iuramento et sine omni alia probacione; et propterea et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, nomine diete ecclesie. Testes ma
gister Lantermus medicus et Delesarse de Uvada. Atum Uvade, in domo Bo
nomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione XI, inter nonam et vesperas, die XXIIII septenbris. 

a) Segue. depennalo: duodecim

b) pro ficto: aggiunto a margine in scrittura più minuta; sediminis: aggiunto ne" 'interlinea inferiore.

13 
l ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonornino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Manfredo Peçardus di Requaglia vende a Martinaccio di Ovada una 
casa con sedime, posta in regione Requaglia, località detta in Monte 

. Bucherio, per il prezzo di trenta soldi di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Manfredus Peçardus de Ruchalia vendo, ce
do et trado tibi Martinacio de Uvada domum unam cum sedimine, positam 
ad Ruchaliam, loco ubi dicitur in Monte Bucherio, cui coheret Enricus Peçar
dus ab una parte, ab alia inferius heredes ferrari, ab alliis lateribus via comu
nis, finito precio soldorum triginta terdonensiurn, de quibus, non spe future 
rnuneracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate 
et habite peccunie et pecie terre et diete domus non tradite, doli mali, in fac
tum, condicioni sine ornni causa et omni [iuri]. Possesionem autem et domi
niurn diete domus et sedirninis in te cedo et transfero, constituens me ipsam 
domum cum sedimine tuo nomine precario possidere donec [possidero], data 
tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem ipsius domus et sediminis 
quandocunque tibi placuerit, tua autoritate, sine mandato alicuius. Pro supra
dieta itaque precio et dacio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado ornnia 
iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixstas et undecunque descendentes ", que et quas michi conpetunt seu 
/ / (c. 74 r.) conpetere possent in dieta domo et sedimine, sive occasione eius, 
in te cedo et transfero (et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem) 
constituo. Quam domus cum sedimine maximaque est abso1uta b ab omni gra
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vamine (servitutis, preter quam a mutuis, collectis et) honeribus Comunis Uvade 
prestandis de ea. Ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et heredes 
tui aut cui dictam domum cum sedimine dederis vel habere statueris iure pro
prietatis, emptoris ernptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me con
tradicione, vel habentis ius seu causam ab me, tibi stipulanti promito; et si die
ta domus cum sedimine vallet plus dieta precio, sciens eius veram exstimacio
nem, illud quod plus vallet tibi dono atque remito rnera, pura et inrevocabili 
donacione inter vivos, renoncians legi qua cavetur deceptis in contractu ultra 
dimidium iusti precii et omni iuri. Et quam domum cum sedimine a te non 
advocare nec subtrahere promito, sed eam domum cum sedimine pocius ab 
omni persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere et actoriza
re promito, ab amni persona, collegio, corpore et universitate, meis propiis 
exspensis, remissa necessitate denonciandi. Quod si ut supra dictum est non 
observavero et observatum non erit, vel dieta domus a te fuerit evicta ab ali
qua persona, collegio, corpore et universitate, penam dupli de quanto vallet 
dieta domus cum sedimine, seu pro tempore melius valuerit, tibi stipulanti pro
mito, firmis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum obligo 
tibi pignori omnia bona mea. Testes Iohanes de Bonacha et Guillelmus de Ca
stagneto. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter primam et terciam, 
die prima octubris. 

a) et undecunque descendentes: aggiunto in sopralinea. 
b) Segue. depennato: ab ho 

14 
9 ottobre 1283, Ovada, in casa di Giacomino de Raymondino, 

Giacomino de Raymondino di Ovada fa testamento. Ordina in pri
mo luogo di essere sepolto presso lo chiesa di Santa Maria di Ovada, 
alla quale lega soldi cinque di tortonesi, e dispone quindi altri legati: 
soldi dieci di tortonesi alle Monache di Banno; soldi dieci di tortonesi 
alla chiesa di Santa Maria di Tiglieto; soldi uno di tortonesi alla chiesa 
di San Michele de Costis di Ovada e soldi venti di tortonesi a Fiordiligi, 
figlia di Corrado de Castro. Dichiara quindi di essere creditore di Gu
glielmo de Castagneto di soldi nove e denari quattro di tortonesi. Stabi
lisce che alla moglie Beatrice spettino, oltre al/a sua dote, gli indumen
ti, gli oggetti e le gioie che già possiede e che, se essa vorrà continuare 
ad abitare in casa, con i figli del testatore e come bonna [emina, le sia
no corrisposti vitto e vestiario a titolo di legato. Lascia al/a figlia Boni
na, come dote, quando perverrà in età da marito, lire ottanta di torto
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nesi ed il proprio letto, cioè la coltre, il cuscino e la trapunta; ad essa, 
qualora decedesse in età pupillare, subentrerà il di lei fratello Paganino 
e se anche costui decedesse in età pupillare o senza eredi legittimi, l'ere
dità dovrà pervenire al proprio fratello Guglielmo de Raymondino, no
minato intanto tutore ed amministratore dei suddetti Bonina e Pagani
no, ma, in questo caso, spetterà a Beltener, figlia di Giacomo Balbo, 
un legato di lire dieci di tortonesi ad suum maritare. 

In nomine Domini, amen. Ego lacobinus de a Raymondino de Uvada, licet 
corpore me languente tamen existens in mea bona memoria, vollens facere te
stamentum per noncupacionem et dissposicionem rerum b [mearum], in primis 
volo et iubeo corpus meum sepelliri apud ecclesiam Sante Marie de Uvada, cui 
ecclesie lego pro anima mea soldos quinque terdonensium; item Dominabus 
Banni soldos X terdonensium, quos ei lego; item ecclesie Sante Marie de Telie
to soldos decem terdonensium, quos ei lego; item ecclesie Santi Michaelis de 
Costis Uvade soldum unum terdonensium, quem ei lego; item Florisdelixie, 
filie Cunradi de Castro, soldos viginti terdonensium. Item dico me debere re
cipere a GuiIlelmo de Castagneto soldos VIIII et denarios nn terdonensium. 
Item volo et statuo quod Beatris, uxor mea, habeat et habere debeat, ultra doctes 
suas, omnia indulmenta sua de dolso et suas res sive ioas quas habet, quas ei 
lego. Item volo et statuo quod quousque dieta Beatrix, uxor mea, stare volue
rit in domo mea cum filiis meis et suis, bonna femina, quod dieta Beatrix in 
dieta domo mea et de bonis meis habeat victum et vestitum, et hec omnia ei 
lego. Item volo et iubeo quod Bonina, filia mea, habeat et habere debeat de 
bonis meis pro doctibus suis, quando fuerit in etate maritandi, libras octua
ginta terdonensium et lectum meum, scilicet cucitram unam et cosinum unum 
et strapontam unam, que habeo; et si condictio evenerit quod dieta Bonina de
cesserit infra pupiIlarem etatem et sine legitimo herede ex se nato, volo et iu
beo quod ei succedat et succedere debeat Paganinus, filius meus. In omnibus 
alliis bonis meis, mobilibus et immobilibus, michi heredem instituo dictum Pa
ganinum, filium meum; et si dictus Paganinus filius meus decesserit infra pu
pillarem etatem et sine legitimo herede ex se nato, substituo ei in dieta heredi
tate et volo quod substituat Guillelmus de Raymondino, frater meus, in tota 
hereditate ea, salvo quod de ipsa substitucione hereditatis habeat et ha bere de
beat Beltener, filia Iacobi Balbi, libras decem terdonensium ad suum marita
re, quas ei lego. Quibus Bonine et Paganino, filie et filio meo, volo et statuo 
quod GuiIlelmus de Raymondino, predictus frater meus, sit et esse debeat eo
rum tutor et administrator. Hec est mea ultima volunptas, quam firmam esse 
volo testamenti iure et, si testamenti iure non vallerent, psaltim valleat iure co
diciIlorum ve! alterius cuiuslibet ultime volunptatis. Testes vocati et rogati fue
runt Cunradus de Fulco, Cunradus de Castro, Arnaldus Dalfinus, Amsermus 
de Lora, Ubertus de Santo Michaele, GuiIlelmus de Castagneto et Iacobus Bu
zius c. Atum in domo predicti lacobini, anno Dominice Nativitatis 
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. MCCLXXXIII, indicione XI, inter nonam et vesperas, die VIIII octubris. 

al Segue. depennato: Uvada 
. b) Segue, ripetuto.: rerum 

cl Segue, depennato: Anno Domi 

15 

lO ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 

la Curia. 

Corrado Mazapreve, abitante in Ovada, prende a mutuo da Gugliel
mo de Nicolacio di Ovada lire dodici di tortonesi da restituire entro un 
mese. 

In nomine Domini, amen. Ego Cunradus Mazapreve, habitator Uvade, con
fiteor tibi Guillelmo de Nicolacio de Uvada me a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, Iibras duodecim terdonensium, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri; quas per me vel meum certum non
cium, tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito usque mensem unum 
proxime venturum. Alioquin / / (c. 74 v.) (penam dupli cum omnibus danpnis 
et exspensis,) que et quas faceres, substinueres seu haberes, tibi stipulanti pro
mito, te credito (de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo,) sine testi bus et iu
ramento et sine omni alia probacione. Pro qua pena et ad sic observandum 
(obligo tibi) pignori omnia bona mea, renoncians fori privilegio, domicilliii et 
contractus ita quod me et mea ubique possis conveniri, et promito tibi de iusti
eia responsurus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Musus de Oliva 
et Petrinus de Santo Martino. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter 
primam et terciam, die X octubris. 

16 

11 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Baus prende a mutuo da Giovanni di Altare, abitante in Ovada, lire 
sette di tortonesi e sette staia di frumento, a giusta misura di Ovada, 
da restituire entro le calende del prossimo agosto. 

In nomine Domini, amen: Ego Baus confiteor tibi Iohani de Altari, habita
tori Uvade, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras septem 
terdonensium et staria septem frumenti pulcri ad iustam mensuram Uvade, re
noncians excepcioni non numerate et habite peccunie, frumenti non mensurati 
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et omni iuri; quos denarios et frumentum per me vel meum certum noncium 
tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque kalendas agusti proxi
me venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que 
et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis 
et frumento petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona rnea, presencia et futura, firmis manentibus supradictis, re
noncians fori privilegio, domicillii et contractus et omni allii iuri et contractus; 
et promito tibi de iusticia responsurus coram quolibet iudice et rnagistratu et 
me et mea ubique possis conveniri, Testes Guillelmus de Castagneto et Guillel
mus Cathalanus, omnes de Uvada. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter 
primam et terciam, die XI octubris". 
a) 1/ documento è cassato con tratti incrociati di penna. 

17 

13 ottobre 1283, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Marino de Campis, abitante in Rossiglione, acquista una mula rossa 
da Simone, figlio del fu Muso di Mele, che agisce anche per conto dei 
suoi fratelli Manuele e Vivaldo, e promette di pagarne il prezzo, fissato 
in lire quindici e soldi dieci di genavini, entro un anno, in rate scadenti 
ogni quattro mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Marinus de Campis, habitator Rusilioni, con
fiteor tibi Symoni, filio quondam Musi de Aymerio, recipienti hanc confessio
nem nomine tuo et Manuelis et Vivaldi, fratrum tuorum, me a te emisse, ha
buisse et recepisse mulam unam rubeam, cum omnibus suis viciis et magagnis, 
apparentibus et non apparentibus, intus et exstra et pro tali qualis est, renon
cians excepcioni non empte et habite mule et rei debitorie et quanto minoris 
et omni allii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum 
certum noncium tibi vel tuo certo noncio, nomine tuo et dictorum fratrum tuo
rum, dare et solvere promito libras quindecim et soldos decem ianuinorum usque 
annum unum proxime venturum', faciendo tibi solucionem de quatuor in 
quatuor mensibus usque ad integram solucionem tui debiti. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dictis terminibus in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi sti
pulanti dare et solvere prornito, te, nomine tuo et dictorum fratrum tuorum, 
credito tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia proba
cione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis; possesionem autem et dominium diete mulein 

83 

te retinens donee solutus fueris, eonstituens me ipsam, donec possidero, tuo 
nomine precario possidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integraliter 
satisfactum. Renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, promito tibi, 
nomine tuo et dictorum fratrum tuorum, de iusticia responsurus coram quoli
bet iudice et magistratu et me et mea ubique possis conveniri. Testes Petrus 
de Tafono et magister Lantermus medicus. Atum Uvade, in mercato, ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione XI, inter no
nam et vesperas, die XIII octubris. 

a) Segue, depennato: alioq 

18 
12 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Obertino Urso, formaggiaio, de Ripa de Ianua, conferisce procura 
a Giovanni Mando/ano di Ovada per riscuotere so/di cinquantanove e 
denari due di genovini da Giovanni A verardo di Ponzone. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertinus Urso, formaiarius, de Ripa de Ia
nua, facio, constituo et ordino lohanem Mandolanum de Uvada, presentem 
et sponte recipientem, meum certum noneium et procuratorem ad petendum, 
exigendum et recipiendum soldos quinquaginta et novem et denarios duos ia
nuinorum, quos habere et recipere debeo a Iohane Averardo de Ponzano, ad 
libellos offerendos et recipiendos, lites contestandas, excepciones proponen
das, terminos et dillaciones petendas et recipiendas, testes et instrumenta pro
ducenda et reprobanda, iudices eligendos et reeusandos, suspectos dandos, sen

. tencias audiendas, appellandas et prosequendas et ad omnia et singula facien
da que merita causarum postulant et requirunt et que circa predicta vel ali
quod predictorum sibi utilia videbuntur et que per quenlibet legitimum non
cium, actorem et procuratorem fieri potest; dans eidem plenam et meram po
testatem et generale mandatum cum libera administracione predicta / / (c. 75 
r.) omnia et singula super predietis facienda quocunque exspedierit et volue(rit, 
et promisit michi notario infrascripto,) stipulanti et recipienti nomine ìllius et 
iIlorum cuius vel quorum interest vel intererit, me firm(um et ratum habere 
et tenere quiquid per dictum) procuratorem factum fuerit in predictis et circa 
predicta ve!aliquod predictorum, sub obligacione omnium (bonorum meorum. 
Insuper, volens dictum) procuratorem meum ab omni satisdacione relevare, 
pro ipso procuratore michi dicto notario, predicto nomine stipulanti, iudica
tum (solvere) promitente, ego fideiubeo in omnibus tribus clausulis. Testes Ober
tus de Fulco et Amsermus asenarius, omnes de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione XI, inter nonam et vesperas, die XII octubris. 
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13 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

I fratelli Obertino, Giacomino e Guglielmino, figli del fu Omodeo 
della Costa di Ovada, incaricano Pagano Basso di Ovada di procedere 
alla divisione delle terre da essi possedute in Ovada in comproprietà con 
Arnaldo Delfino di Ovada. Giacomino e Guglielmino, essendo maggiori 
di diciotto anni, giurano sul Vangelo di rispettare l'operato del loro pro
curatore. 

In nomine Domini, amen. Nos Obertinus, Iacobinus et Guillelminus, fra
tres, filii quondam Homodei de Costa de Uvada, et quilibet nostrum in soli
dum, facimus, constituimus et ordinamus Paganum Bassum de Uvada, inde 
presentem et sponte recipientern ", eorum certum noncium et procuratorem ad 
dividendum et divisionem faciendam cum Arnaldo Dalfino de Uvada de ornni
bus terris et possesionibus, quas habemus sive vissi sumus habere in Uvada cum 
dicto Arnaldo, et ad faciendam cartam divisionis et ad homines eligendos b pro 
videre dictas terras et penam conpromitere et nos et nostra in solidum obliga
re, promitentes nos et quemlibet nostrum in solidum perpetuo ratum habere 
et tenere et non contrafacere vel venire quiquid per dictum procuratorem fac
tum fuerit in predicta divisione et occasione eius; et eidem concesserunt libe
ram et generalem administracionem in predictis et circa predicta et quod omnia 
facere possit que nosmet ipsi facere possemus ac si presentes essemus, sub obli
gacione bonorum nostrorum c. Insuper nos Iacobus et Guillelmus confitemur 
maiores esse annorum XVIII, iurantes ad Santa Dei Evangelia omnia et singu
la facta et facienda per dictum procuratorem, occasione diete divisionis, rata 
et firma habituros. Testes Musus Caxina et Turbonus lanerius. Atum Uvade, 
in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIII, indicione XI, inter nonam et vesperas, die XIII octubris. 

a) Segue, depennato: pro 
b) eligendos: corretto da e1igere aggiungendo en in sopralinea. 
c) Segue, depennalo: test es "'-. 

20 
6 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Guglielmo de Raymondino e Pietro Schiavina di Ovada, arbitri ed 
amichevoli compositori tra Guareno, da una parte, e Vivaldo di Tri
sobbio, dall'altra, per una controversia riguardante un muro divisorio 
posto tra le loro case, sentenziano che Vivaldo paghi a Guareno, entro 
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otto giorni, lire sei di tortonesi e che Guareno ceda a Vivaldo la pro
prietà della metà del muro, di modo che questi possa edificare su di esso. 

In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus de Raymondino et Petrus Sclavi
na de Uvada, electi comuniter arbitri et arbitratores et amicabiles conpositores 
a Guareno, ex una parte, et a VivaIdo de Trisobio, ex altera, super litem et 
de lite que vertebatur et erat inter ipsos occasione cuiusdam muri, positi inter 
domos predictorum, ut in conpromisso scripto manu mei notarii infrascripti 
continetur, anno Domini MCCLXXXIII, indicione XI, die XXVI iulii, habita 
deliberacione solenpni et auditis et intellectis omnibus que super questionem 
predictam dicere et ho stendere voluerunt, utriusque partis diligenter investiga
ta et cognita voluerunt a, pro bono pacis et concordie, Dei nomine invocato, 
laudamus, arbitramus, dicimus et prononciamus atque mandamus quod dic
tus Vivaldus det et solvat, usque dies VIII proxime venturos, dicto Guareno 
Iibras sex terdonensium et dictus Guarenus det et tradet medietatem muri po

siti in medio domorum predictorum, ita quod in ipso muro dictus Vivaldus 
possit hedificare et hedificium facere et in ipso facere quiquid ei placuerit, vel 
habentem ius seu causam ab eo, et quantum pro medietate dicti muri facere 
de eo sicut de re propia dicti Vivaldi. Et hec omnia et singula laudamus, arbi
trarnus, dicimus et prononciamus atque mandamus sic observari et adinpleri 
a predictis partibus ut superius dictum est, sub pena in conpromisso aposita 
in singulis capitulis Iaudi et conpromissi. Atum Uvade, in domo Bonomini Pe
goloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, indicione 
XI, inter nonam et vesperas, die VI octubris. Testes Guillelmus de Castagneto 
'et Turbonus Ianerius. 

al voluerunt: così nel I/1S. in luogo di voluntate 

21 
s.d., Ovada. 

Manuele Casso, rettore e ministro della chiesadi Santa Maria di Ovada, 
deposita la procura che gli ha conferito Uberto, aquensis archidiaco

a nus 
In nomine Domini, amen. Dominus Manuel b Cassius, rector et mini

ster ecclesie Sante Marie de Uvada, ex parte domini Uberti, Dei gratia aquen
sis archidiaconus, denonciavit presentem habitam infrascriptam procuram ge
neralem et specialem et de predicta denonciacione precipit notario infrascrip
to c quod facerem publicum instrumentum 

'a) Segue spazio bianco per un terzo di riga. Il documento, interrotto, trova rispondenza con lo 
procura conferila dalla Curia di Acqui a Manuele, rettore della chiesa di Santa Maria di Evvada 
il 3 febbraio 1283, per una vertenza che riguarda Aquistinus, natus Petri ferrarti de Evvada, il 
quale sostiene che, contra iustitiam, gli è stato negato, dal Vicario Generale della chiesa acquese, 
il chiericato della chiesa di Santa Maria di Ovada. 
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L'Uberto aquensis archidiaconus è Ubertus Multure (de Mutura) de Burgo, custos canonice Aquen
sis, archidiaconus Sancte Marie, ecclesie maioris Acquensis (Romeo Pavoni, Le carte medioevali 
della chiesa d'Acqui, Genova 1977). 
b) Segue, depennato: de Nigro 
c) Segue, ripetuto: infrascripto 

22 
3 agosto 1283, Rossiglione, davanti alla casa di Giovanni de Salvo. 

Una persona, che appare originariadi Langasco in val Polcevera, chie
de di abitare a Rossiglione e giura quindi fedeltà al Comune di Genova 
nelle mani di Manuele de Nigra, podestà di Ovada. 

(c. 75 v.) (In nomine Domini, amen. Ego ...... ) Po1cifera de Langasco a 

facio vobis domino Manueli de Nigro, potestati Uvade b, recipienti nomine et 
vice Comunis (Ianue ... '" ., .... ) et habitaculum Rusilioni, promitens vobis, 
dicto nomine, salvare et custodire Comune Ianue meo posse et (res) suas ac 
defendere et adiuvare et manutenere honorem suum, posse meo, contra omnes 
personas. Credencias, que et quas per dictum Comune seu per noncium eius 
securas et privatas habebo et tenebo, et in omnibus demum fidelitatem vobis 
facio sicut bonus vassalus suo domino facit; et si cognovero vel audivero quod 
aliquis res et honores Comunis Ianue malle tractare vellet seu danpnum infer
re, illud pro meo posse penitus desturlabo, quod si non potero per me vel meum 
certum [noncium] seu literas ad aures Comunis pervenire faciam; que omnia 
et singula supradicta iuro ad sacra Santa Dei Evangelia omnia et singula su
pradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire. Atum Rusi
lioni, ante domum Iohanis ' de Salvo, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXIll, indicione Xl, inter primam et terciam, die tercia agusti. Te
stes Petrus Bahentenus, Petrus de Salvo et Petrus Guarascus. 

a) langasco: aggiunto in sopralinea.

b) potestati Uvade: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

l'l lohanis: in sopralinea su Petri depennato.

23 
20 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Cocorino de Coculo di Ovada prende a mutuo da Mino, domicellus 
del marchese Tomaso Malaspina, lire sette e soldi dieci di tortonesi da 
restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Cocorinus de Coculo de Uvada confiteor ti
bi Mino, domicello domini Thome marchionis Malaspine, me a te habuisse et 
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recepisse mutuo, gratis et amore, libras septem et soldos decem terdonensium, 
renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quas Ii
bras septem et soldos decem terdonensium, vel totidem eiusdem monnete, per 
me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo' noncio, dare et solvere pro
mito usque menses sex proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus 
danpnis et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, presencia et futura, firmis manentibus 
[supradictis], renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito ti
bi de iusticia responsurus coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iacomo
nus de Muso et Petrus de Roberto, omnes de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIII, 
indicione Xl, inter terciam et nonam, die XX octubris. 

a) Segue, depennato: dare 

24 
21 ottobre 1283, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 

la Curia. 

Guacerio di Ovada rilascia quietanza liberatoria a Vivaldo di Trisob
bio per le lire sei di tortonesi di cui alla sentenza proferita da Pietro 
Schiavina e Guglielmo de Raymondino e rogata dal notaio Giacomo di 
Santa Savina il 6 ottobre 1283. 

In nomine Domini, amen. Ego Guacerius de Uvada confiteor tibi Vivaido de 
Trisobio, habitatori Uvade, me a te habuisse et recepisse has libras sex terdo
nensium, quas miehi dare debebas ex sentencia quada[m] lata per Petrum Scla
vinam et Guillelmum de Rayrnondino ", scripta manu mei notarii infrascrip
to, hoc anno et indicione, die VI octubris, qua b michi integram solucionem 
et satisffacionem michi festi et solvisti et numerasti, et de ipsis denariis me be
ne quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite pec
cunie et omni iuri. Et volo quod dietum instrumentum, sive predietam senten
ciam, quantum in eo quod michi dare tenebarìs dictas libras sex terdonensium, 
sit cassa et imita et nullius demum valloris C, liberans a dietis libris sex terdo
nensium per aeeptilacionem et agrienatem stipulacionem. Alioquin penam du
pii eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que propterea faeeres vel ha
beres, tibi stipulanti promito, de quanto et quociens actio seu requisicio move
retur tibi stipulanti promito. Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, presencia et futura, firmis manentibus supradictis. 
Testes Petrus concharius, Paganus de Ronchis et Obertus fornaxarius, habita
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tores Uvade. Atum Uvade, in domo Bonomini Pegoloti ubi regitur Curia, an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXIIl, indicione XI, inter terciam et nonam, 
die XXI octubris d.